4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭГВЕКИНОТ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	от 21 января 2022 г.
	№ 27 - ра
	п. Эгвекинот

Об утверждении Положения об отделе муниципальных закупок
Администрации городского округа Эгвекинот

В целях приведения муниципальных правовых актов Администрации городского округа Эгвекинот в соответствие с действующим законодательством, определения статуса, полномочий и организации деятельности отдела муниципальных закупок Администрации городского округа Эгвекинот, руководствуясь Уставом городского округа Эгвекинот:
1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе муниципальных закупок Администрации городского округа Эгвекинот.

2. Признать утратившим силу Распоряжение Администрации городского округа Эгвекинот от 10 августа 2020 г. № 183-ра «Об утверждении Положения об отделе муниципальных закупок Управления промышленной политики Администрации городского округа Эгвекинот».
3. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот и вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела муниципальных закупок Администрации городского округа Эгвекинот Катаеву Т.А.
Глава Администрации

Р.В. Коркишко
	УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Администрации

городского округа Эгвекинот

от 21 января 2022 г. № 27-ра

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе муниципальных закупок Администрации городского округа Эгвекинот
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об отделе муниципальных закупок Администрации городского округа Эгвекинот (далее - Положение) определяет порядок и организацию деятельности отдела муниципальных закупок Администрации городского округа Эгвекинот.

1.2. Отдел муниципальных закупок Администрации городского округа Эгвекинот (далее - отдел) является структурным подразделением Администрации городского округа Эгвекинот (далее - Администрация), создан в целях организации, планирования и осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, согласно требованиям Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ). Отдел не обладает правами юридического лица.

1.3. В своей деятельности отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом № 44-ФЗ, федеральными конституционными законами, Федеральными законами Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Чукотского автономного округа, постановлениями и распоряжениями Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа, Уставом городского округа Эгвекинот, постановлениями и распоряжениями Главы городского округа Эгвекинот, Положением об Администрации, постановлениями и распоряжениями Администрации, решениями Совета депутатов городского округа Эгвекинот, а также настоящим Положением.

1.4. Отдел в своей деятельности подотчетен Главе Администрации городского округа Эгвекинот (далее - Глава Администрации) и непосредственно подчиняется первому заместителю Главы Администрации городского округа Эгвекинот, а в его отсутствие - лицу, его замещающему.
2. Задачи отдела

2.1. Повышение эффективности использования средств местного бюджета, внебюджетных источников финансирования при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

2.2. Обеспечение открытости, прозрачности, полноты и достоверности  информации, размещаемой в единой информационной системе. Создание равных условий для обеспечения конкуренции между участниками закупок, основанной на соблюдении принципа добросовестной ценовой и неценовой конкуренции в целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг.

2.3. Устранение и предотвращение коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок для муниципальных нужд городского округа Эгвекинот и Администрации.
2.4. Соблюдение иных принципов и подходов, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ, позволяющим обеспечивать муниципальные нужды посредством планирования и осуществления закупок.
3. Функции отдела

В целях выполнения возложенных задач и соблюдения требований действующего законодательства в области закупок, отдел осуществляет следующие функции:

3.1 ведет работу по соблюдению законности в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;
3.2. ведет работу по планированию закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;
3. разрабатывает план-график, осуществляет подготовку изменений для внесения в план-график, размещает в единой информационной системе план-график и внесенные в него изменения;

3.4 обеспечивает подготовку обоснования закупки при формировании плана-графика;

3.5 ведет работу по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
3.6 проводит мониторинг закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;

3.7 осуществляет подготовку, оформление и размещение в единой информационной системе: извещений об осуществлении закупок, документации о закупках (в случае, если Федеральным законом № 44-ФЗ предусмотрена документация о закупке), проектов контрактов, изменений в извещение о закупке, отмены извещений об осуществлении закупок, разъяснений положений извещения о закупке, протоколов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), претензионной работы, электронного документа о приемке поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа исполнения контракта, исполнение условий контракта в части оплаты, информацию об исполнении контрактов, изменении, расторжении контракта, отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, отчета об объеме закупок российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг;

3.8 контролирует и соблюдает весь порядок проведения закупочной процедуры;

3.9 принимает участие в изменении или отмене правовых актов в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;
3.10 организует и обеспечивает надлежащий учет, ведение и хранение документации в своем отделе;

3.11 осуществляет иные полномочия и обязанности, предусмотренные Федеральным законом № 44-ФЗ.

4. Права и обязанности отдела

4.1. При осуществлении своей деятельности отдел имеет право:

запрашивать и получать от отделов и специалистов Администрации сведения и документы, необходимые для осуществления деятельности отдела;

запрашивать и получать своевременно необходимую информацию у предприятий, учреждений и организаций независимо от формы их собственности для выполнения функции, находящихся в компетенции отдела;

возвращать исполнителям на доработку документы, подготовленные с нарушением законодательства;

подписывать и визировать документы, связанные с деятельностью отдела;

участвовать в совещаниях при рассмотрении вопросов, входящих в компетенцию отдела;

давать рекомендации и разъяснения по вопросам, входящим в компетенцию отдела;

вносить предложения по совершенствованию форм и методов работы отдела.
4.2. Обязанности отдела:

информировать об основных направлениях и результатах работы, а также выполнять поручения Главы Администрации, первого заместителя Главы Администрации городского округа Эгвекинот;

обеспечить сохранность материально-технических ценностей;

сотрудники отдела обязаны в своей работе соблюдать действующее законодательство Российской Федерации, требования к муниципальным служащим, регламент работы, исполнять свои должностные обязанности, предусмотренные должностными инструкциями;

осуществлять иные обязанности, связанные с деятельностью отдела, в пределах его компетенции в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5. Организация деятельности отдела

5.1. Деятельность отдела курирует первый заместитель Главы Администрации городского округа Эгвекинот.
5.2. Руководство отделом осуществляет начальник отдела, назначаемый на муниципальную должность и освобождаемый от должности Главой Администрации, по согласованию с курирующим первым заместителем Главы Администрации городского округа Эгвекинот, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.3. Структура отдела  утверждается локальным актом Администрации.

5.4. Начальник отдела:

осуществляет непосредственное руководство отделом, несет персональную ответственность за выполнение возложенных функций, реализует мероприятия по укреплению трудовой и исполнительской дисциплины, вносит предложения Главе Администрации о применении к работникам отдела мер поощрения и наложении взысканий в соответствии с действующим трудовым законодательством и в пределах своей компетенции;
обеспечивает (организовывает), контролирует выполнение задач, полномочий, возложенных на отдел, а также распределяет обязанности между работниками отдела, в соответствии с настоящим Положением;
участвует в заседаниях и совещаниях, проводимых Главой Администрации, заместителями Главы Администрации по вопросам, входящим в компетенцию отдела;

вносит в установленном порядке на рассмотрение Главе Администрации, заместителям Главы Администрации проекты распоряжений, постановлений по вопросам, входящим в компетенцию отдела;
вносит предложения о необходимости повышения квалификации специалистов отдела;
уведомляет о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка;
отвечает за своевременное и квалифицированное выполнение основных функций отдела и полученных заданий;
способствует внедрению современных технических и информационных технологий в области муниципальных закупок;

обеспечивает в коллективе отдела конфиденциальность служебной информации.
5.5. Должностные обязанности и полномочия начальника и сотрудников отдела определяются должностными инструкциями и настоящим Положением отдела.
5.6. В период временного отсутствия (отпуск, командировка, временная нетрудоспособность) начальника отдела его обязанности исполняет консультант отдела.
6. Ответственность отдела

6.1. Отдел в лице соответствующих должностных лиц и муниципальных служащих несет ответственность за своевременное и качественное выполнение возложенных задач и функций и состояние исполнительской дисциплины в отделе.

6.2. Начальник отдела несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач и функций, принятие мер по реализации предоставленных прав и трудовую дисциплину работников отдела.

6.3. Порядок привлечения к ответственности начальника отдела, муниципальных служащих отдела устанавливается действующим законодательством.

7. Заключительные положения

7.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в соответствии с изменениями в действующее законодательство.

7.2. Положение об отделе пересматривается при изменении структуры Администрации, непосредственно касающимся отдела.